
 
 

 

                                                                    PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

 

 
 

Oggetto: 

- Fornitura del servizio di illuminazione artistico-decorativa in occasione delle festività natalizie 
anno 2010. 

- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 
- Indizione gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 55  con criterio aggiudicazione al prezzo 

più basso inferiore a quello posto a base di gara ai sensi di quanto previsto dall’art. 82 del D.lgs 
n.163/2006. 

- Approvazione Capitolato Speciale e Bando di Gara. 
- Importo base d’asta € 10,000,00 + IVA al 20 %. 
Atto Propedeutico – Direttiva dell’Amministrazione n. 45813 del 21.09.2010. 

 

Il Responsabile del Procedimento sig. Petix Giovanni sottopone al Dirigente della IV Direzione - Servizi alla Città, Avv. 
Domenico Ferrante, la seguente proposta di determinazione: 
 

PREMESSO:  
- che con Direttiva n. 45813 del 21.09.2010, l’Amministrazione ha manifestato la volontà di acquisire una idonea 

illuminazione decorativa natalizia al fine di rendere la Città più accogliente creando un piacevole clima natalizio, con 
inizio del servizio in data 08.12.2010;   

- che nel PEG 2010, figura un apposito intervento di bilancio denominato “Spese per illuminazione natalizia” che 
presenta una disponibilità di spesa di € 12.000,00; 

RITENUTO  di dover avviare, in esecuzione della suddetta direttiva, i procedimenti amministrativi necessari all’acquisizione 
del servizio in oggetto, anche in considerazione del fatto che un anticipo dei tempi di gara può garantire una migliore qualità 
del servizio soprattutto in termini di disponibilità di addobbi aventi caratteristiche artistiche di maggior pregio;  
V ISTO il capo 2 art. 3 del vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale approvato con Deliberazione 
del C.C. n. 44 del 08.06.2006 esecutiva, avente per oggetto: “la scelta del contraente”; 
RITENUTO di uniformarsi alle prescrizioni del predetto Regolamento che disciplina l’attività negoziale, alla L.R. n. 7/2002 e 
s.m. i. ed alla normativa prevista dal codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 163/2006 e s,m.i., 
procedendo ad indire gara a procedura aperta per la fornitura del servizio di cui in oggetto, previa approvazione di apposito 
capitolato speciale e bando di gara, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso inferiore a quello posto a base 
d’asta, di cui all’art. 82 del decreto legislativo n. 163/2006; 
ACCERTATO , ai sensi dell’art. 9 comma 1, lett. a, n. 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 
03.08.2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
V ISTO il vigente Statuto Comunale; 
V ISTO la L.R. n.7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i.; 
V ISTI  gli artt. 3 del vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale, avente per oggetto “la scelta del 
contraente” e 11 “criteri di aggiudicazione”; 
V ISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, recepito dalla L.R. n. 30/2000; 
V ISTA la L.R. n. 30 del 2000 e s.m.i; 
V ISTO il D.Lgs. n.165/2001; 
V ISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 
V ISTO il vigente O.R.E.L. ed il relativo regolamento di esecuzione; 
V ISTO il Capitolato Speciale d’oneri allegato; 
RAVVISATA  a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.. 
Per i superiori motivi  
 

PROPONE 
 

APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 30/04/91 n.10 e s.m.i. le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
APPROVARE, ai sensi dell’art. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il progetto di fornitura di un impianto di 
illuminazione natalizia la cui spesa complessiva è di € 10.000,00 IVA compresa, composto dai seguenti atti: 
- Bando di gara procedura aperta,  allegato “A” 
- Capitolato d’oneri, allegato “B”; 
checostituiscono parte integrante e inscindibile  del presente provvedimento; 

 

C O M U N E  D I  C A N I C A T T Ì  
(PROVINCIA DI AGRIGENTO)  

Direzione IV - Servizi alla Città 
UFFICIO SPORT – PROM. CULTURALE – GRANDI EVENTI  



INDIRE,  sulla base di quanto previsto dall’art. 55 del Dlgs n.163/06  e dall’art. 11, comma 1, del vigente Regolamento di 
disciplina dell’attività negoziale, bando di gara mediante procedura aperta per la “ Fornitura del servizio di illuminazione 
artistico-decorativa in occasione delle festività natalizie – anno 2010”, i cui impianti di illuminazione devono essere 
collocati presso varie vie e luoghi cittadini, in coincidenza col periodo natalizio e precisamente a decorrere dallo 08.12.2010 
e fino al 07.01.2011;  
FISSARE i termini di pubblicazione del bando all’Albo Pretorio in giorni 25 dalla data di affissione, tenuto conto della 
necessità di provvedere all’espletamento delle procedure di gara, all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto in 
tempo utile per advenire all’acquisizione ed esecuzione  della fornitura del  servizio a decorrere dal 08.12.2010; 
PRENOTARE , ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000 la spesa di € 10.000,00 + IVA al 20%, per un importo complessivo di 
€ 12.000,00, IVA compresa, relativa all’importo base d’asta sul capitolo  1251 denominato “Spese per illuminazione 
natalizia” tit. 1 –  funz. 7 – serv.  2  – interv. 3 del bilancio 2010; 
DARE ATTO che la fornitura riportata nel capitolato speciale di oneri è stata calcolata  in funzione della somma disponibile 
in bilancio parametrata ad analoghe forniture acquisite nei due anni precedenti; 
DARE ATTO , altresì,  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio Finanziario. 
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE / O 
Il  Responsabile del procedimento 
 
Canicattì, lì _______________ 

 
Petix Giovanni  

DICHIARAZIONE SULLA AMMISSIBILITA: 
“ATTO AMMISSIBILE”. 

 
Canicattì, lì ________________ 
 

Il Responsabile U.O.S. 
Petix Giovanni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
COMUNE DI CANICATTÌ  
(Provincia di Agrigento) 

Direzione IV - Servizi alla Città 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 N°DIREZIONE   243 DEL  21.09.2010 
 
N°SEGRETERIA  1104  DEL 22.09.2010 
 

 
    DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

 

 

 
 

Oggetto: 

- Noleggio impianto di illuminazione artistico-decorativa in occasione delle festività natalizie 
2009. 

- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 –  
- Indizione di gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 con criterio aggiudicazione al 

prezzo più basso in funzione a quello posto a base di gara ai sensi di quanto previsto dall’art. 
82 del D.lgs 163/2006  e dal capo V – art.11 del Regolamento di disciplina dell’Attività 
negoziale. 

- Approvazione Capitolato Speciale e Bando di Gara. 
- Importo base d’asta € 10.000,00 + IVA al 20 %. 
Atto Propedeutico – Direttiva dell’Amministrazione n. 45813 del 21.09.2010. 

 

IL DIRIGENTE  
V ISTA  la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del Procedimento, sig. Petix Giovanni che si allega alla 

presente per costituire parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di provvedere in merito, condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa contenute; 
RAVVISATA  a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
                                                                                                               DETERMINA  
 

APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. 30/04/91 n.10 e s.m.i. le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
APPROVARE, ai sensi dell’art. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il progetto di fornitura di un impianto di 
illuminazione natalizia la cui spesa complessiva è di € 10.000,00 IVA compresa, composto dai seguenti atti: 
- Bando di gara procedura aperta,  allegato “A” 
- Capitolato d’oneri, allegato “B”; 
che formano parte integrante e inscindibile  del presente provvedimento; 
INDIRE,  sulla base di quanto previsto dall’art. 55 del Dlgs n.163/06 e dal capo V, art. 11 comma 1 del vigente 
Regolamento di disciplina dell’attività negoziale, bando di gara mediante procedura aperta per  il noleggio di un idoneo 
impianto di illuminazione artistico-decorativa, da collocare presso varie vie e luoghi cittadini, in coincidenza col periodo 
natalizio e precisamente a decorrere dallo 08.12.2010 e fino al 07.01.2011;  
FISSARE  i termini di pubblicazione del bando all’Albo pretorio in giorni 20 a partire dalla data di affissione, in 
considerazione della circostanza che occorre provvedere alla stipula contrattuale, all’aggiudicazione definitiva e 
all’acquisizione del  servizio a partire dal 08.12.2010; 
PRENOTARE , ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/2000 la spesa di € 10.000,00 + IVA al 20% per un importo complessivo di 
€ 12.000,00 IVA compresa, relativa all’importo base d’asta sul capitolo  1251 denominato “Spese per illuminazione 
natalizia” tit. 1 –  funz. 7 – serv.  2  – interv. 3 del bilancio in corso; 
DARE ATTO che la fornitura riportata nel capitolato speciale di oneri è stata calcolata  in funzione della somma disponibile 
in bilancio parametrizzata ad analoghe forniture acquisite nei due anni precedenti; 
DARE ATTO , altresì,  che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio Finanziario. 
                                                                          

                                                                                                                                                IL DIRIGENTE    
                                                                                                                        Avv. Domenico Ferrante 
  

                                         
DIREZIONE  SERVIZI  FINANZIARI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dal quale deriva, altresì, la esecutività della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 151 D.Lgs n. 267/2000, recepito con la L.R. 30/2000. 
Canicattì, lì ___________________ 
 
Cap. ________ Prenotazione ____________ € ________________. 



 
                                                                                IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI             

 

 

AVVERTENZE 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che:  
1. responsabile del procedimento è il sig. Petix Giovanni; 
2. contro il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 

notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 
1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (in Sicilia al 
Presidente della Regione), da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 


